XVII. Atque hoc sic etiam concluditur. Nec in misera vita quidquam est praedicabile aut gloriandum: nec in ea, quae nec misera sit, nec beata. Et est in aliqua vita praedicabile aliquid, & gloriandum, ac praeseferendum: ut Epaminondas, & alios quosdam.

Consilium nostris laus est attonsa Laconum: ut Africanus, ut Africanus, *A sole exoriente, supra Meori paludes, Ubi in solis ardore Nemo est, qui factis me aequiperare queat.* Quod si est, beata vita glorianda, & praedicanda, & praese-

22. Vir igitur temperatus, constans, sine metu, sine aegritudine, sine alacritate ulla, sine libidine, nonne beatus? Ita omnes editiones codiciferae, qui hodie supersunt, quin etiam & Nonius Marcellus, in V. Alacritas, si e ditoribus fides. Verumtamen, aut plane nullum sum iudicio, aut lectio haec a mala manu est, & Ciceroni inficianda. Quorum enim sine ulla alacritate? Quid sibi commiserit alacritas, ut, cum caetera illa metus, aegritudo, libido, nullo epitheto hic damnetur, ipsa quasi omnium tectissima, ne ulla quidem in viro constare esse debeat? an haec tribus illis pejorem esse credendum est? Aequi tantum abest ut peior sit, ut ipsi per se (nisi modum forte exceperit) laudanda sit, atque optanda. Ita saepe Noster in se in amicis, in toto senatu alacritatem praedicat. Ac profecto qui sine ulla alacritate est, idem sit iners, torpidus, legnis, ignavus, aeger, moestus, miser denique necesse est. Quid ergo? tu illud ulla in malam rem ire jube, & lege meo periculo, Sine metu, sine

aegritudine, sine alacritate futili, sine libidine. Nimirum cum secundum Stoicos perturbationum partes sint quatuor, aegritudo, metus, libido, avaritia, sine alacritate; hanc ultimam, quia voces illae per se honestae sunt, & laepius in laudo quam in vitio ponuntur, semper epitheto aliquo dehonestat, quo ostendatur eam aut fines suos excedere, aut mala de causa oriri. Sic Tullius, iv. 4. *Resiste inquit, duo perturbationes, laetitia pestilens & libido.* Sic c. 6. *Laetitia pestilens vel nimia.* Cap. 22. *Exultans gestibusque laetitia.* iv. 12. *Insuper alacritas.* Lege ergo hic, non adeo magna inmutabili, Sine alacritate futili: ut Tullius, v. 6. *Fuilles laetitia & exultationes.* iv. 17. *Nec sterner quid exoptent ardeat desiderio, nec alacritate futili gestibus deliquerit.* Bentlejus.

23. Consilium nostris laus est attonsa. Inelegum epigramma exhibet Paulianus in Beot. Davifus.

24. Quae loco quera, quam vini habeat libra

ferenda est: nihil est enim aliud, quod praedicandum & praeseferendum sit. Quibus positis, intelligis quid sequatur. Et quidem, nisi ea vita beata est, quae est eadem honesta: sit aliud necesse est melius vita beata. Quod erit enim honestum, certe fatebuntur esse melius. Ita erit beata vita melius aliquid: quo quid potest dici perverius? Quid? cum fatentur satis magnam vim esse in vitiis ad miseram vitam, nonne fatendam est, eandem vim in virtute esse ad beatam vitam? Contrariorum enim contraria sunt consequentia. Quo loco quaero, quam vim habeat libra illa Critolai: qui cum in alteram lancem animi bona imponat, in alteram corporis & externae, tantum propendere illam boni lancem putet, ut terram & maria deprimat.

XVIII. Quid ergo aut hunc prohibet, aut etiam Xenocratem illum gravissimum philosophorum, exaggerantem tantopere virtutem, & extenuantem caetera & abjicientem, in virtute non beatam modo vitam, sed etiam beatissimam ponere? Quod quidem nisi sit, virtutum interitus consequetur. Nam in quem cadit aegritudo, in eundem metum cadere necesse est. Est enim metus futurae aegritudinis sollicita expectatio. In quem autem metus, in eundem formido, timiditas, pavor, ignavia. Ergo ut idem vincatur interdum, nec putet ad se praecipuum illud Atrai pertinere: *Proinde ita parent se in vita, ut vinci nesciant.*

Hic autem vincetur, ut dixi: nec modo vincetur, sed etiam serviet. At nos virtutem semper liberam volumus, semper invivam. Quae nisi sunt, sublata virtus est.

24. Quo loco quaero, quam vini habeat libra illa Critolai, qui cum in alteram lancem animi bona imponat, in alteram corporis & externae, tantum propendere illam boni lancem putet, ut terram & maria deprimat? Quid illud est, quod boni lancem dicit? cum in utraque lance fuerint bona, in illa bona animi, in hac bona corporis & externae. Hocine a tot editoribus doctissimis tam patienter ferri? Lege vero, Tantum propendere illam boni lancem putet, vel dele boni, & scilicet illam, hoc est, quam priorem nominavit. Noster de Fin. V. 30. *Audeo igitur caetera, quae secundum naturam sunt, bona appellare; virtutis autem amplitudinem quasi in altera libra lance ponere. Terram, mihi crederem, caetera & maria deprimere.* Nota autem locutionis genus *deprimere*. Nam in bilance quae lance praeponderat, non deprimat oppositam, verum elevat. Sed vulgaris sermone errore labi, etiam sapienti & discreto concessam est. *Donde legimus, Legi velim, illam depresso lancem, pro quo, boni & ex scripturae compendio legerunt imperiti, Baberius.* 25. *Ut terram & maria deprimat.* In bilance leviora non deprimuntur, sed attolluntur. Est igitur *depresso*. Davifus.

Atqui si in virtute satis est praesidii ad bene vivendum, satis est etiam ad beate. Satis est enim certe in virtute, ut fortiter vivamus. Si fortiter, etiam ut magno animo, & quidem ut nulla re unquam terreamur, semperque simus invicti. Sequitur, ut nihil poeniteat, nihil desit, nihil obset. Ergo omnia profuenter, absolute, prospere. Igitur beate. Satis autem ad fortiter vivendum virtus potest. Satis ergo etiam ad beate. Etenim ut stultitia, etsi adepta est quod concupivit, nunquam se tamen satis consecutam putat: sic sapientia semper eo contenta est quod adest, neque eam unquam sui poenitet.

XIX. Similemne putas C. Lælii unum consularum fuisse, & eum quidem cum repulsa (si cum sapiens & bonus vir, qualis ille fuit, suffragiis præteritur, non populus a bono consule potius quam ille a vano populo repulsiam fert) sed tamen utrum malles, te, si potestas esset, semel, ut Lælium, consulem, an, ut Cinna, quater? Non dubito, tu quid respondurus sis: itaque video, cui committam. Non quemvis hoc idem interrogarem. Responderet enim alius fortasse, se non modo quatuor consularum uni antepone: sed unum diem Cinna, multorum & clarorum virorum totis ætatibus. Lælius si digito quem attigisset, poenas dedisset. At Cinna, collega sui, consulis Cn. Octavii, præcidi caput iussit, P. Crassi, L. Cæsaris, nobilissimorum hominum, quorum virtus fuerat domi militiaeque cognita: M. Antonii, omnium eloquentissimi, quos ego audierim: C. Cæsaris, in quo mihi videtur fuisse specimen humanitatis, salis, suavitatis, leporis. Beatissime igitur, qui hos interfecit? Mihi contra non solum eo videtur miser, quod ea fecit; sed etiam quod ita se gessit, ut ea facere ei liceret. Etsi peccare nemini licet. Sed sermonis errorem labimur. Id enim licere dicimus, quod cuique conceditur.

Utrum tandem beatorum C. Marius, tum cum Cimbrica victoria gloriam cum collega Catulo communicavit, pæne altero Lælio, (nam hunc illi dico simillimum) an cum civili bello victor, iratus, necessarius Catuli deprecantibus non semel respondit, sed sæpe, *Moriatur?* In quo beatorum ille, qui huic

huic nefariae voci paruit, quam is, qui tam scelerate imperavit. Nam cum accipere, quam facere præstat injuriam: tum morti jam ipsi adventanti paulum procedere obviam, quod fecit Catulus, quam quod Marius, talis viri interitu sex suos obruere consulatus, & contaminare extremum tempus ætatis.

XX. Duodequadragesimo annos tyrannus Syracusanorum fuit Dionysius, cum v. & xx. natus annos dominatum occupavisset. Qua pulchritudine urbem, quibus autem opibus præditam, servitute oppressam tenuit civitatem? Atqui de hoc homine a bonis auctoribus sic scriptum accepimus, summam fuisse ejus in victu temperantiam, in rebusque gerendis virum acrem & industrium, eundem tamen maleficum natura & injustum. Ex quo omnibus, bene veritatem intuentibus, videri necesse est miserimum. Ea enim ipsa quæ concupierat, ne tum quidem, cum omnia se posse censebat, consequbatur. Qui cum esset bonis parentibus atque honesto loco natus, (etsi id quidem alius alio modo tradidit) abundaretque & aequalium familiaritibus & consuetudine propinquorum; haberet etiam more Græciæ quosdam adolescentes amore conjunctos: credebatur eorum²⁶ nemini. Sed iis, quos ex familiis locupletum servos delegerat, quibus nomen servitutis ipse detraxerat, & quibusdam convenis, & feris barbaris corporis custodiam committebat. Ita propter injustam dominatam cupiditatem in carcerem quodam modo ipse se incluserat. Quin etiam, ne tonsori colulum committeret, tondere filias suas docuit. Ita sordido²⁷ ancillarique artificio regiam virgines, ut tonsicula, tondebant barbam & capillum patris. Et tamen ab iis ipsis, cum jam essent adultæ, ferrum removit, instituitque, ut candentibus juglandium putaminibus barbam sibi & capillum adurerent. Cumque duas uxores haberet, Aristomachen, civem suam, Doridem autem Locrensem, sic noctu ad eas ventitabat, ut

²⁶ *Credebatur eorum nemini*] Erasmus edebat, ut & Bentlejus legit, *credebatur se eorum nemini*.
²⁷ *Ita sordido ancillarique artificio, regiam virgines, ut tonsicula, tondebant barbam & capillum patris*] Non placet illud artificio: non enim profitebantur se tonsiculas esse; sed eo munere fungi cogebantur. Quamobrem mirifice placet, atque adeo verissimum est tui codicis lectio, *sordido ancillarique officio*. Propertius. IV. 9. *Idem ego Sidonia feci servilia palla officia.* & Lyda pensa Ælona colu. Horat. Sermon. II. 6. *Nec non vernaculis ipsis fungitur officii.* Plautus Cistellaria IV. 1. *Facendum est puerile officium.* Bentlejus.